
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 205
N. GENERALE 679 DEL 11/05/2022

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE PUNTUALE DI ALCUNE SEDI STRADALI 
RICADENTI NEL CENTRO  ABITATO   CIG:                                       8995673831   
CUP: C77H21000580004  PROROGA TERMINI SCADENZA CONTRATTUALE

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 205
DEL 11/05/2022

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE PUNTUALE DI ALCUNE SEDI STRADALI 
RICADENTI NEL CENTRO  ABITATO   CIG:                                       8995673831   
CUP: C77H21000580004  PROROGA TERMINI SCADENZA CONTRATTUALE

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano,
il  quale  ha  provveduto  al  caricamento  del  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  nel  sistema di  gestione
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza;
Premesso che:
 con Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 26.11.2021 è stato approvato il progetto definitivo elaborato

dalla Terza  Area LL.PP. per il ripristino di alcune carreggiate  in conglomerato bituminoso dissestate e
interventi puntuali su marciapiedi e realizzazione di attraversamenti pedonali rialzati, giusta nota del vice
sindaco  e  assessore  alla  P.L.  del  02.112021  prot.  58884  dell’importo  di  €  200.000,00  dei  quali  €
155.591,85 per lavori comprensivi di € 6.823,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, validato
dal R.U.P. in data 25.11.2021;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 02.12.2021 si è proceduto ad approvare il succitato
progetto, prenotando l’importo complessivo di € 200.000,00 al cap. n. 565 imp. 1588/0 anno 2021;

 che contestualmente si determinava di procedere all’affidamento dell’appalto ai sensi dell’art. 1 – comma
2 – lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 mediante consultazione di 30
operatori  in  possesso  della  qualificazione  compatibile  con  la  tipologia  dei  lavori  da eseguire  (OG3),
attraverso procedura di gara telematica a mezzo del portale Mepa;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 1868 del 29.12.2021 si aggiudicava in via definitiva, ai sensi
dell’art. 1 – comma 2 – lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, l’appalto
dei lavori di cui  all’oggetto,   alla  REVI SUD Srl  del 29,293% corrispondente ad un prezzo netto di  €
105.189,63 oltre € 6.823,51  per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e quindi  per un importo
contrattuale di € 112.013,14oltre  IVA;

 che detta Det. Dir. 1868/2021 è divenuta efficace a seguito della dichiarazione di efficacia sottoscritta dal
Rup;

Dato atto:
 che in data 14.04.2022 è stato sottoscritto il contratto che in data 03.02.2022 Rep. 2599;
 che in data 03.02.2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna che prevede il termine di scadenza di 90
giorni e quindi entro il 04.05.2022;
 che in data 07.02.2022 è stata emesso l’O.d.S. 01 per i primi interventi previsti in progetto;
 che vi è stato un lento avvio delle attività lavorative; 

1



Visto:
 che la ditta Revi Sud Srl, con propria nota del 03.05.2022, acquisita al prot. gen. di questo Comune in
data 04.05.2022 al n. 29499 ha chiesto una proroga sui tempi di consegna dell’appalto, motivando  tale
richiesta con le difficoltà dovute alla disponibilità del personale ed alla carenza di materie prime da livello
globale che hanno comportato  un ritardo non indifferente sull’approvvigionamento del materiale;
 che la D.L.  in data 04.05.2022 (prot.  31141) ha espresso parere favorevole alla richiesta di  proroga
suddetto,  attese le  reali  difficoltà  a  livello  generale  nell’approvvigionamento  del  materiale  e  della  mano
d’opera, concedendo 40 giorni a far data dalla scadenza iniziale prevista per il giorno 04.05.2022;

Ritenuto pertanto accoglibile la richiesta di proroga del termine di ultimazione dei lavori di 40 (quaranta)
giorni naturali e consecutivi alla ditta Revi Sud Srl;
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente;

Dato atto: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa,  così  come  richiesto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e
successive modificazioni ed integrazioni;
 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed
integrazioni, come da attestazioni in atti;
 che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  della  terza  area  LL.PP.  e  patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in  argomento  ai  destinatari  del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Visti:
 il D. Lgs. 50/2016 coordinato con il D.L. n. 32 del 18.04.2019;
 l'art.  107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  Enti Locali,  D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. di  concedere per le ragioni esposte in premessa, alla ditta Revi Sud Srl per l’ultimazione dei lavori in
corso di esecuzione e di cui all’oggetto, una proroga del termine di ultimazione dei lavori di 40 (quaranta)
giorni naturali e consecutivi;

3. di dare atto che per effetto del presente provvedimento, il nuovo termine di ultimazione dei lavori , viene
fissato al 13.06.2022;

4. di dare atto che, detta proroga non contrasta con l’interesse pubblico dell’opera e viene concessa a
condizione che:

a. l’impresa  appaltatrice  non  tragga  motivi  per  accampare  diritti  e  pretese  disorta  diversi  dalle
condizioni previste dall’appalto;

b. l’impresa appaltatrice provveda a prorogare le polizze/coperture assicurative fino alla nuova data di
ultimazione lavori;

5. Di dare atto che il presente provvedimento NON comporta impegno di spesa per l’Ente;

6. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013;

7. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di
astensione.
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione di tali  dati  nel testo che sarà

2



oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/05/2022  al  28/05/2022.

Trani, lì 13/05/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 13/05/2022


